em São Miguel do Rio Torto, na União de Freguesias de São Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul 
do Tejo, inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 1853, descrito na Conservatória do Registo 
Predial de Abrantes sob o número 02155, a Deolinda Adelina de Almeida, pelo valor de 
22.500,00€ (vinte e dois mil e quinhentos euros), nos termos da minuta da escritura que 
também anexa para aprovação, que se irá destinar a habitação, no âmbito da Medida 04 da 
Estratégia Local de Habitação do Concelho de Abrantes - Aquisição e Reabilitação de Fogos para 
Habitação Municipal com Renda Apoiada.

[...]

imóvel sito na Rua do Valongo, n° 65, em São Miguel do Rio Torto, na União de Freguesias de 
São Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo, inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 
1853, descrito na Conservatória do Registo Predial de Abrantes sob o número 02155, a Deolinda 
Adelina de Almeida, pelo valor de 22.500,00€ (vinte e dois mil e quinhentos euros), que se irá 
destinar a habitação, no âmbito da Medida 04 da Estratégia Local de Habitação do Concelho de 
Abrantes - Aquisição e Reabilitação de Fogos para Habitação Municipal com Renda Apoiada, nos 
termos da minuta da escritura que também se aprova, delegando-se poderes no Presidente da

[...]

informação da Divisão do Conhecimento de 15 de julho e da informação da Chefe da Divisão 
Financeira datada de 21 de julho de 2022, remete para aprovação a atribuição de auxílios 
económicos aos alunos que irão frequentar o ensino pré-escolar e o Io CEB no ano letivo 
2022/2023 no valor total de 2.912,00€ (dois mil novecentos e doze euros), tendo em vista a 
aquisição de material escolar por parte dos alunos e que resulta de um total de 441 candidaturas 
apresentadas, das quais foram deferidas 318, sendo 191 do escalão A (2.176,00€) e 127 do 
escalão B (736,00€). - PG 941074

Deliberação: Por unanimidade, aprovada a atribuição de auxílios económicos aos alunos que 
irão frequentar o ensino pré-escolar e o Io CEB no ano letivo 2022/2023 no valor total de 
2.912,00€ (dois mil novecentos e doze euros), nos termos do disposto na alínea hh) do n° 1 do 
artigo 33° Regime Jurídico da Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, 
e de acordo com os termos e fundamentos constantes da informação da Chefe da Divisão do 
Conhecimento, de 15 de julho e da informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 21 de

[...]

kits de primeira intervenção, nomeadamente: a Associação de Caçadores de Mouriscas, a 
Associação de Caçadores de Martinchel, a Associação de Caçadores de São Facundo e Vale das 
Mós e a Associação de Caçadores de Arreciadas, cabendo ao município uma comparticipação 
financeira no valor de 1.500C (mil e quinhentos euros) em cada um dos protocolos a celebrar. - 
PG 937127

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a celebração de quatro protocolos de colaboração, no 
âmbito do Sistema de Gestão Integrada de Fogos Rurais (SGIFR), com as referidas Associações 
de Caçadores do concelho que possuem kits de primeira intervenção, cabendo ao município uma 
comparticipação financeira no valor de 1.500C (mil e quinhentos euros) em cada um dos 
protocolos a celebrar, nos termos e com os fundamentos constantes das minutas, que 
igualmente se aprovam, conforme resulta das alíneas o9 e u) do n° 1 do artigo 33° do Regime 
Jurídico das Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro.

[...]

Abrantes", no âmbito da empreitada de requalifícação do Centro Escolar de Abrantes nas apólices 
de Seguro de Responsabilidade Civil n° RC64962304, sem prémio adicional, e na apólice 
Acidentes Pessoais - Apólice n° AG64962285, com prémio anual único de 386,71€ (trezentos e 
oitenta e seis euros e setenta e um cêntimos), isento de IVA, o que corresponde ao montante 
de 1.160,13€ (mil cento e sessenta euros e treze cêntimos) isento de IVA, para as 3 anuidades 
do contrato celebrado com a empresa "Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.", atual 
detentora da carteira de seguros do Município, na sequência do desenvolvimento de 
procedimento pré-contratual para celebração de contrato de "Aquisição de Serviços na Área dos